Gratianus, Valentinianus, Theodosius, C. 9,46,8 pr.-1:

Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius. Nostris et parentum nostrorum constitutionibus comprehensum est eos, qui accusationem alienis nominibus praesumpsissent, delatorum numero esse ducendos.

Atque ideo calumniosissimum caput et personam iudicio irritae delationis infamem supplicium sequatur, quo posthac singuli universique cognoscant non licere in eo quod non possit ostendi iudicium animos commovere. (a. 385)

Co do *edictum de calumniatoribus*, mimo że źródła o nim mówiące pochodzą dopiero z początków pryncypatu⁶⁸⁶, nie można kategorycznie negować wydania go

⁶⁸² Zob. D.A. Centola, *Il crimen*, s. 81.

⁶⁸³ O wielości oskarżycieli mówi też Cynceron, zaznaczając, iż taki stan rzeczy nie jest niepożądany, pod warunkiem, że oskarżenia uzasadnione są przynajmniej podejrzeniem, nie zaś jawnie wnoszone dla sztydzenia czy świadomie oszczercze. Zob. Cicero, *Pro Sextio Roscio Amerino* 55: *Accusatores multos esse in civitate utile est, ut metu contineatur audacia; verum tamen hoc ita est utile, ut ne plane inludamur ab accusatoribus. Innocens est quispiam, verum tamen, quamquam abest a culpa, suspicione tamen non caret; tametsi miserum est, tamen ei, qui hunc accuset, possim aliquo modo ignoscere. Cum enim aliquid habeat, quod possit criminose ac suspiciose dicere, aperte ludificari et calumniari sciens non videatur*; oraz 57: [...] *vos autem maxime debetis in eos impetum facere, qui merentur. Hoc populo gratissimum est. Deinde, si voletis, etiam tum cum verisimile erit aliquem commisisse, in suspicione latratote; id quoque concedi potest.* Z Sullą *lex Remmia* łączy też T. Mommsen, *Strafrecht*, s. 491 i n.

⁶⁸⁴ Por. T.E. Kinsey, *The Dates of the "Pro Roscio Amerino" and "Pro Quinctio"*, *Mnemosyne* 20 (1967), s. 61, wraz z powołaną tam literaturą.

⁶⁸⁵ Pojęcie *delator* będzie w niniejszym podrozdziale używane na określenie wszelkiego rodzaju „współpracowników wymiaru sprawiedliwości”, bez zachowania odrębnej terminologii na oznaczenie osób zamieszanych w przestępny stan faktyczny (*indices*), informatorów niezamieszanych (*delatores*) oraz oskarżycieli ludowych (*accusatores populares*). Na temat rozróżnienia kategorii denuncjatorów zob. P. Cerami, *op. cit.*, s. 119-143.

⁶⁸⁶ Co do rubryki *de calumniatoribus* w edykcie wieczystym istnieją kontrowersje w doktrynie. Rozbieżność poglądów – od odrzucenia możliwości jej istnienia (obecnie R. Domingo, *op. cit.*, przez ograniczenie do uznania tytułu edyktalnego, lecz zawężonego do normy o *negotium facere*